CORPUS.
SCRIPTORUM HISTORIAE
BYZANTINAE.

EDITIO EMENDATOR ET COPIOSIOR,
CONSILIO
B. G. NIEBUHRII C. F.
INSTITUTA,
AUCTORITATE
ACADEMIAE LITTERARUM REGIAE
BORUSSICAE

CONTINUATA.

GEORGIUS CODINUS.

BONNAE
IMPENSIS ED. WEBERI
MDCCCLXIIIL

THE UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

UNIVERSITY LIBRARY

UNIVERSITY LIBRARY

UNIVERSITY LIBRARY

UNIVERSITY LIBRARY
LIBRARY SECTION

UNIVERSITY LIBRARY

UNIVERSITY LIBRARY

UNIVERSITY LIBRARY
LIBRARY SECTION

G E O R G I I C O D I N I

E X C E R P T A

DE ANTIQUITATIBUS

C O N S T A N T I N O P O L I T A N I S

EX RECOGNITIONE

IMMANUELIS BEKKERI.

**BONNAE
IMPENSIS E.D. WEBERI
MDCCCXLIII.**

EMINENTISSIMO ET REVERENDISSIMO PRINCIPI
F R A N C I S C O B A R B E R I N O ,
S. R. E. CARDINALI,
DOMINO MEO SUMMA OBSERVANTIA COLENDO,
P E T R U S L A M B E C I U S S.

Multa sunt, Eminentissime Princeps, quae homini ad immortalem gloriam adspiranti viam praebent; verum aut me amor propriae opinionis fallit, aut ulla nec honestior nec compendiosior potest reperiri quam vel ipsa eruditio vel quae eruditis exhibetur benevolentia et benignitas. harum altera quibuscumque egenis et obscuris terrae filiis ad summam laudem aditus patet, dummodo natura aptam iis non denegarit indolem, nec ipsi profectui suo debita diligentia, famae autem legitima non desint ambitione. altera illis duntaxat ad claritudinem pervenire licet, quibus eam generis potentiae et fortunarum amplitudinem largiri deus voluit, ut protegere alios possint et sustentare. illi ergo hos colunt, ut necessariis ad studia adminiculis potiantur: hi contra illos fovent, ut monumentis litterarum nominis et virtutis suae memoria apud posteros celebretur; ita utrique per se indigentes alteri alterorum vigent auxilio.

89297

quare beatissimos ego semper existimavi qui hanc velut omnibus numeris perfectam felicitatem consecuti sunt, ut pariter splendidissimo vitae statu et merito haud vulgaris eruditionis venerabiles sint atque conspicui. in his Te numero, Eminentissime Princeps, qui cum maiestate sacrae purpurae et pontificalis familiae praerogativa satis sine ullo aliunde petito splendore fulgeas, adeo tamen litterarum studio inter publica tantae dignitatis munera et fuisti semper et etiamnunc es deditus, ut cum iis qui tota vita aliud nihil egerunt iure et audacter de multifariae scientiae palma possis contendere. testatur enim hoc ditissima tua lectissimaque bibliotheca, qua post Vaticanam nihil Roma perfectius habet aut magnificentius; testatur haud exiguis praestantium ingeniorum numerus, quibus aula tua nunquam non fuit exornata; testatur publicum doctissimorum virorum de Te iudicium, qui saepe gravissimarum quaestionum arbitrium Tibi detulerunt. quod cum ita sit, abunde, ni fallor, appareat quibus ego nunc causis impulsus volumen hoc Originum Copolitanarum Eminentissimo nomini Tuo dedicare audeam. nempe iam primum minime dubito quin pro singulari tuo erga litteras affectu, quicquid hoec paucusculi litterarii est, laetissimo vultu sis excepturus: deinde praecavebo hac dedicandi ratione ne exprobrari mihi possit, quod alim Anacharsin philosophum in Graecorum ludis improbase recesserit Laertius, ἀγωγέας τοὺς τεχνίτας, κρίνειν δὲ τὰς μὴ τεχνίτας. certum denique habeo obtensam nouitiam cui auctoritatem non honori tantum laboribus meis fore, sed et praesidio adversus malevolorum improbas detractiones; quod videlicet nemo sanus ea lacessere ausurus quae Tibi optimo acerrimoque scriptorum censori probantur. et haec quidem praecipuae

ex iis sunt quas cum omnibus eruditis communes habeo causas, cur Tibi potissimum, Eminentissime Princeps, quicquid hoc et qualecunque est libri, merito ac lubens consecrem: insuper vero alias multas privatum habeo, quas domesticas appellare lubet; easque tanto caeteris graviores existimo quanto vehementius *ἀχαριστίας* crimen subire vereor. etenim repetenti mihi memoriam omnis eius temporis quod studiorum causa exteris regionibus perlustrandis impendi, vix ullus occurrit dies qui singulari aliquo Tuo in me collato beneficio non sit notabilis. advenientem me primum Lutetiam humanissime per eos qui tum rebus Tuis agendis ibi praerant excipi curasti. mox ipse Lugduno reversus participem me fecisti mensae, admisisti inter intimos; et ut paucis omnia complectar, tanto me prosecutus es affectu ut maiorem ab avunculo non potuisse desiderare. eandem benevolentiam Romae postea expertus sum, ubi integrum biennium in aula Tua commoranti mihi ea videndi multa et discendi fuit occasio, ut vere gloriari possim plus me in luce illa et strepitu aulico quam in ullo Academiae recessu et umbra profecisse. reversus deinde in Galliam incredibile memoratu est quantam ex commendatione Tua cum aliis multis locis utilitatem perceperim, tum vero in primis Tolosae, cuius urbis illustrissimus archiepiscopus Dn. Carolus de Montchal, vir sanctitatis simul et prudentiae et eruditionis rarissimae, continuos octo menses in palatio suo plus quam paterna liberalitate et cura me tractavit. plura eius generis addere inconveniens esse credo et superfluum, tum quod ipsa haec beneficiorum enumeratio nescio quid videatur habere levitatis et arrogantiae, tum quia vel ex minimo eorum quae iam dicta sunt satis superque elucet, quanta obligationis necessitate

Tibi sim devinctus. accipe igitur, Eminentissime Princeps,
et boni consule qualemcumque hunc iuvenilis diligentiae
meae fructum, quo pariter et gratitudinem meam Tibi
studeo declarare, et quanti faciam iudicij tui acumen et
auctoritatem nominis. quodsi forte nonnusquam editionem
minus feliciter curatam deprehendes, ignoscas velim, et
benigne reputes, ex quo haec Lutetiae absoluta reliqui,
triennium iam praeteriisse, ideoque quicquid sub praelo
commissum est erroris, absentiae meae esse tribuendum.
vale.

Dabam Hamburgi prid. Id. Decembr. 1653.

L A M B E C I I

PRAEFATIO AD LECTOREM.

Cum ante biennium Lutetiae Parisiorum agerem, tantum apud me potuerunt innatum publicae utilitatis studium et amicorum cohortationes et exempla complurium doctissimorum virorum, ut summum nefas esse crederem inceptae editioni corporis historiae Byzantinae qualicunque mea opera deesse. quae sive igitur cui potissimum parti laborem impenderem, et cum fere omnia ab aliis praeoccupata esse viderem, tandem mecum cogitare coepi operae pretium fore si hactenus inedita Codini excerpta de antiquitatibus Cpolitanis in publicum producerem. praeterquam enim quod pertineant ad rem et multum lucis afferant historiae Byzantinae, hoc etiam nomine edi merentur, quod a gravissimis huius et superioris saeculi scriptoribus saepius laudata et ad confirmationem dubiarum opinionum adhibita sint. etenim Ioannes Leunclavius in Pandectis historiae Turcicae libri de aedificiis frequentissime mentionem facit; et quae cunque Nicolaus Alemannus notis suis in Procopium ἐκ τῶν ἀγερδότων πατρῶων CP inseruit, inde desumpta sunt. item Petrus Gilius ex supradicto libro de aedificiis et altero de statuis integras transscripsit paginas. certum quoque est

ineditum illud Chronicon Copolitanum, quod Ioannes Meursius in Glossario Graeco-barbaro et alibi creberrime citat, nihil aliud fuisse quam ineditam partem excerptorum Codini, quae nunc publicatur. testantur hoc citata loca, et testabitur integrum Chronicon, si quando in lucem veniet. similiter etiam per antiqua illa collectanea Θεαμάτων urbis CP, quae doctissimus Iacobus Simonodus in notis ad Sidonium Apollinarem citat, et in multis bibliothecis occurtere ait, haec alias non evulgata Codini excerpta intelligenda sunt. adderem plures coaetaneos auctores, in quorum scriptis ea citantur, nisi longum esset illos enumerare et supervacaneum. cum itaque iam omnino decrevissem edere Codini illa ἀρέσκεια, nihil mihi antiquius fuit quam ut propositum hoc avunculo meo per litteras significarem, qui illud non tantum non improbavit, verum ut coeptum urgerem monuit, atque insuper duos mihi submisit codices manu scriptos, quibus continebantur haec Georgii Codini opuscula.

περὶ τῶν πατρίον τῆς Κανοταντηουπόλεως,
 περὶ τῆς σχηματογραφίας τῆς Κανοταντηουπόλεως,
 περὶ ἀγαλμάτων στηλῶν καὶ θεαμάτων,
 περὶ κτισμάτων,
 περὶ τῆς οἰκοδομῆς τοῦ ταυτὸν τῆς ἀγίας Σοφίας,
 περὶ τῶν βασιλευσάντων ἐν τῇ Κανοταντηουπόλει μέχρι
 τῆς παρὰ τῶν Ἀγαρηνῶν ταύτης διάστασίς,
 περὶ τῆς τάξις τῶν ἀξιωμάτων καὶ δραφικῶν τοῦ
 παλατίου καὶ τῆς μεγάλης διπλησίας.

horum primum, quintum, septimum et principium tertii a Georgio Dousa, Francisco Iunio et Iacobo Gretsero iam pridem edita fuerunt: reliqua vero nunc primum a me publicantur. caeterum praeter duos avunculi mei codices,

quorum unum a V. Cl. Peirescio dono acceperat, alterum vero ex Vaticano exemplari curaverat transscribi, quattuor aliis codicibus in adornanda editione usus sum, quorum primum ex Britannico exemplari descriptum dedit mihi eruditissimus Isaacius Voassis, cum adhuc essem Amsterdami; secundum R. P. Iacobus Sirmondus mecum communicavit; tertium mihi suppeditavit bibliotheca Regia permissu Petri et Iacobi Puteanorum fratrum; quartum ipsemet Romae in bibliotheca Vallicellana repperi.

Hactenus dixi unde Codimi *ἀνέδοτα* prodierint: sequitur ut paucis agam de meis animadversionibus. illas vero tres maxime ob causas conscripsi, nempe ut varias lectiones, quae sensum auctoris immutare posse videbantur, aliorum ingenii diiudicandas proponerem; tum ut loca mendosa dubia obscura atque minus recte ab aliis intellecta corrigerem et explicarem, et ubi opus esset, correctionis atque explicationis meae rationem redderem. verum utrum ego hoc quod mihi proposueram bene praestiterim necne, res ipsa indicabit. interim tamen, amice lector, velim tibi persuadeas sedulo me operam dedisse, ut utilitati tuae pro viribus meis quam fidelissime servirem, neque praeter modum diligens atque non necessaria multa aut multoties ab aliis antea dicta compilans patientia tua abuterer. ad haec quo facilius mihi ignosceres, sicubi vel in versione vel in animadversionibus humanitus lapsus essem, omnes omnino occasiones fugi, quae oblatae mihi fuerunt ad contradicendum iis qui ante me aliquid Codini ediderunt vel secus quam oportebat intellexerunt; et si quando necessitate coactus fui eorum errores detegere, tantam ea in re adhibui moderationem ut contra quos scribam obscurum sit, manifestum vero, me non eo hoc fecisse ut ex

alienis erroribus gloriam quaererem, sed ut praecaverem
duntaxat ne aliis necessarii quidquam ignorantia praeteriisse
viderer. reliquum ergo est ut hosce labores meos bene-
vole excipias, et si qua in iis deprehendes quae minus
tibi placebunt, aliquantulum indulgeas iuventuti meae et
nimiae erga te voluntati et gravioribus occupationibus, per
quas exactissime omnia persecui et recensere non potui.
sic et gratum te praebebis, et alacriorem me reddes ad
praestanda maiora. vale.

Romae 1649, calendis Maiis.

L A M B E C I I
DE GEORGII CODINI VITA ET SCRIPTIS
BREVES DISSERTATIO.

Georgium Codinum non sub ultimis tantum imperatoribus Cpolitanis vixisse, sed aliquamdiu etiam superfuisse post ipsam Cpoleos expugnationem, ex ipsius scriptis liquido appetet. europalatae vero cognomen, quod ei ab illis tribuitur qui librum eius de Officiis palatii CP ediderunt, in illis quos ego vidi codicibus manu scriptis non repperi; et facilius multo credam impositum ei fuisse europalatae cognomen, quia de Officiis palatii scripsit, quam quod ipse europalatae dignitatem obtinuerit. caeterum quod ad scripta eius attinet, non propterea duntaxat vano quodam praeiudicio improbanda sunt, quoniam Codinus ducentis tantum abhinc annis floruit; quippe qui, quaecunque edidit, ex antiquioribus et magis probatis auctoribus excerpserit et colligit. nam quod primum inter opuscula eius locum obtinet et inscribitur *περὶ τῶν πατόλων* sive de originibus CP, eius maior pars verbotenus descripta est ex Hesychio Milesio, reliqua vero ex Glycae Anzalibus, chronico Alexandrino et alio quoddam hactenus non edito, cuius auctor est quidam Tullius Pollux, antiquo illo, qui Commodo imperatori Onomasticum suum dedicavit, aliquot saeculis recentior *). libri vero de statuis prima pars de simulacris deorum gentilium ex Phurnuto desumpta est et ex Iuannis Lydi

*) editus nunc ab Hardtlo.

Philadelphiensis libro nondum edito de Mensibus *), unde etiam Suidas hausit *sædem*. altera autem pars, quae tractat περὶ στηλῶν καὶ θεαμάτων, quod est, ut ego interpretor, de statuis aliisque rebus spectatu dignis Cpoli, ea tota verbotenus descripta est ex antiqui anonymi auctoris collectaneis antiquitatum Cpoleos, quae inscripsit παραστάσεις συντόμους χρονικάς, et compilavit ex Theodoro lectore, Papia, Eusebio, Socrate, Marcello lectore et compluribus aliis. haec vero collectanea nunc primum ex antiquissimo codice bibliothecae Regiae in lucem prodeunt, qui, ut omnes, quotquot eum viderunt, testantur, ad minimum ante quadringtonos annos scriptus fuit. est autem inter codices eius bibliothecae numero millesimus vigesimus septimus **). quisquis igitur auctor est illorum collectaneorum, ducentis saltem vel trecentis annis Codino est antiquior. ex iisdem quoque collectaneis libri περὶ κτισμάτων satis magna pars excerpta est: caetera desumpta sunt ex Ioanne Antiocheno, Panodoro Aegyptio et aliis, qui in eo libro citantur. totus denique catalogus imperatorum Cpoleos usque ad imperium primi Alexii Comneni, auctoris est multo antiquioris Codino; quippe qui eum catalogum conscripsit sub Manuele Comneno Alexii nepote, ut ipse testatur his verbis: δέ κύριος Ἀλέξιος δέ Κομνηνός, δέ πάππος τοῦ χραταιοῦ καὶ ὄγλον ἡμῶν βασιλέως. reliqua porro catalogi pars, a Theodoro Lascare eius nominis primo usque ad ultimam Cpoleos expugnationem, ab ipso Codino superioribus adiecta est, cum ille, ut principio dixi, aliquantulum illi urbis excidio superstes fuerit.